
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 

EDITAIS, DE 5 DE FEVEREIRO 2013. 

  

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Nº 205 - Retificar o Item 01 do Capítulo II - DOS CARGOS, para o Campus São Paulo, exclusivamente nos cargos de: Assistente em 

Administração, Auxiliar de Enfermagem, Biomédico (Análises Clínicas), Enfermeiro, Técnico em Enfermagem, Técnico em Radiologia e 

Técnico em Secretariado, do Edital nº 01, de 07/01//2013, publicado no Diário Oficial da União de 08/01/2013, Seção 03, páginas 76 a 88,  

ONDE SE LÊ:  
CAMPUS SÃO PAULO 

CÓD. 
Cargo / Área / 
Especialidade 

Nível de 
Classificação 
dos Cargos 

Escolaridade / Pré-Requisito 
(1) 

Nº de 
Vagas 

(2) 

Vagas 
Reservadas a 
Deficientes 

(3) 

Carga Horária 
Semanal 

Vencimento 
Básico R$ 

(4) 

Valor da Inscrição R$ 

023 
Assistente em 
Administração 

D101 
Certificado de conclusão de curso do ensino Médio Profissionalizante ou 
Ensino Médio completo com experiência de 12 meses 

22 2 
40 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

025 
Auxiliar de 
Enfermagem 

C101 
Certificado de conclusão de Ensino Médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), acrescido 
de Curso Profissionalizante e registro no Conselho Competente de acordo com o Decreto n. 94.406, de 08 de junho 1987 que 
regulamenta a profissão de Auxiliar de Enfermagem. 

59 3 
40 horas 

R$ 1.473,58 
R$ 37,00 

029 
Biomédico (Análises 
Clínicas) 

E101 
Curso Superior em Biomedicina, fornecido por instituição de ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro 
no CRBM. 

8 1 
40 horas 

R$ 2.989,33 
R$ 75,00 

033 
Enfermeiro/ 
Formação Geral 

E101 Curso Superior em Enfermagem e registro no COREN 4   
40 horas 

R$ 2.989,33 
R$ 75,00 

065 
Técnico em 
Enfermagem 

D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico e registro no COREN 16 1 
40 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

067 
Técnico em 
Radiologia 

D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico e registro no CRTR-SP 1  
24 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

068 Técnico em D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico na Área  1  40 horas R$ 46,00 



CAMPUS SÃO PAULO 

CÓD. 
Cargo / Área / 
Especialidade 

Nível de 
Classificação 
dos Cargos 

Escolaridade / Pré-Requisito 
(1) 

Nº de 
Vagas 

(2) 

Vagas 
Reservadas a 
Deficientes 

(3) 

Carga Horária 
Semanal 

Vencimento 
Básico R$ 

(4) 

Valor da Inscrição R$ 

Secretariado R$ 1.821,94 

 

LEIA-SE:  
CAMPUS SÃO PAULO 

CÓD. 
Cargo / Área / 
Especialidade 

Nível de 
Classificação 
dos Cargos 

Escolaridade / Pré-Requisito 
(1) 

Nº de 
Vagas 

(2) 

Vagas 
Reservadas a 
Deficientes 

(3) 

Carga Horária 
Semanal 

Vencimento 
Básico R$ 

(4) 

Valor da 
Inscrição 

R$ 

023 
Assistente em 
Administração 

D101 
Certificado de conclusão de curso do ensino Médio Profissionalizante ou 
Ensino Médio completo com experiência de 12 meses 

24 2 
40 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

025 
Auxiliar de 
Enfermagem 

C101 
Certificado de conclusão de Ensino Médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), acrescido de 
Curso Profissionalizante e registro no Conselho Competente de acordo com o Decreto n. 94.406, de 08 de junho 1987 que regulamenta a 
profissão de Auxiliar de Enfermagem. 

65 3 
40 horas 

R$ 1.473,58 
R$ 37,00 

029 
Biomédico (Análises 
Clínicas) 

E101 
Curso Superior em Biomedicina, fornecido por instituição de ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no 
CRBM. 

9 1 
40 horas 

R$ 2.989,33 
R$ 75,00 

033 
Enfermeiro/ 
Formação Geral 

E101 Curso Superior em Enfermagem e registro no COREN 7   
40 horas 

R$ 2.989,33 
R$ 75,00 

065 
Técnico em 
Enfermagem 

D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico e registro no COREN 18 1 
40 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

067 
Técnico em 
Radiologia 

D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico e registro no CRTR-SP 2  
24 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

068 
Técnico em 
Secretariado 

D101 Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico na Área  2  
40 horas 

R$ 1.821,94 
R$ 46,00 

 

Nº 206 - Retificar o Item 06 do Capítulo VII - DAS PROVAS OBJETIVAS: HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO TABELA DE 

HABILITAÇÃO E APROVAÇÃO (ANEXO II DO DECRETO 6944/2009), para o Campus São Paulo, exclusivamente nos cargos de: 

Assistente em Administração, Auxiliar de Enfermagem, Biomédico (Análises Clínicas), Enfermeiro, Técnico em Enfermagem, Técnico em 

Radiologia e Técnico em Secretariado, do Edital nº 01, de 07/01//2013, publicado no Diário Oficial da União de 08/01/2013, Seção 03, páginas 

76 a 88,  

ONDE SE LÊ:  

 



CAMPUS SÃO PAULO 

CÓD. Cargo / Área / Especialidade 
Nº de 
Vagas 

(2) 

Vagas 
Reservadas a 
Deficientes 

(3) 

Número de Candidatos a 
serem convocados para a 

Segunda Fase 

Número Máximo de Candidatos 
aprovados (Anexo II do Decreto 

6944/2009) 

023 Assistente em Administração 22 2 - 59 

025 Auxiliar de Enfermagem 59 3 - 124 

029 Biomédico (Análises Clinicas) 8 1 70 35 

033 Enfermeiro – Formação Geral 4   36 18 

061 Técnico de Laboratório/Anatomia Descritiva e Topográfica 1  10 5 

062 Técnico de Laboratório / Histologia 3   28 14 

063 Técnico de Laboratório/Zootecnia 1  10 5 

065 Técnico em Enfermagem 16 1 - 52 

067 Técnico em Radiologia 1  - 5 

068 Técnico em Secretariado 1  - 5 

 

LEIA-SE:  
CAMPUS SÃO PAULO 

CÓD. Cargo / Área / Especialidade 
Nº de 
Vagas 

(2) 

Vagas 
Reservadas a 
Deficientes 

(3) 

Número de Candidatos a 
serem convocados para a 

Segunda Fase 

Número Máximo de Candidatos 
aprovados (Anexo II do Decreto 

6944/2009) 

023 Assistente em Administração 24 2 - 60 

025 Auxiliar de Enfermagem 65 3 - 136 

029 Biomédico (Análises Clinicas) 9 1 76 38 

033 Enfermeiro – Formação Geral 7   58 29 

065 Técnico em Enfermagem 18 1 - 54 

067 Técnico em Radiologia 2  - 9 

068 Técnico em Secretariado 2  - 9 

 

 

 

PROF. DR. RICARDO LUIZ SMITH 
Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Unifesp 

 


